
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш,

Республика Татарстан, 422190

МАМАДЫШСКОГО
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЬЩ БАШКАРМА

М. Дэли л ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 
Татарстан Республикасы, 422190

КОМИТЕТЫ

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Об утверждении Административного регламента 
осуществления муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального 
образования «Мамадышский муниципальный 
район Республики Татарстан»

В соответствии со ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих принципах орга­
низации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индиви­
дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля", Законом Республики Татарстан от 
10.10.2011 № 72-ЗРТ "Об обеспечении защиты жилищных прав граждан", по­
становлением Кабинета Министров РТ от 23.04.2013 № 275 "Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов испол­
нения муниципальных функций по осуществлению муниципального контро­
ля органами местного самоуправления муниципальных образований Респуб­
лики Татарстан", Уставом муниципального района, решением Совета Мама- 
дышского муниципального района Республики Татарстан от 1 июля 2016 г. 
№ 6-8 "Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципаль­
ного жилищного контроля на территории муниципального образования "Ма­
мадышский муниципальный район Республики Татарстан", Исполнительный 
комитет Мамадышского муниципального района Республики Татарстан 
п о с т а н о в л я е т :

L Утвердить Административный регламент осуществления муници­
пального жилищного контроля на территории муниципального образования 
"Мамадышский муниципальный район Республики Татарстан" согласно при-

2, Настоящее постановление разместить на официальном сайте Мама­
дышского муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет и в 
правовом портале Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

№ Ш
Постановление

от « /оо »_____ С г  2016 г.
К арар

ложению.

И.о. Руководителя Ш.М. Сабиров

0 0 0  0 0 6 3  2 8

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


Приложение 
к постановлению Исполнительного 
комитета Мамадышского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 12.07.2016 г. № 826

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Административный регламент исполнения муниципальной функ­
ции "Осуществление муниципального жилищного контроля на территории Мама­
дышского муниципального района (далее - административный регламент) устанав­
ливает сроки и последовательность административных процедур и административ­
ных действий при исполнении муниципальной функции по осуществлению муници­
пального жилищного контроля (далее - муниципальный контроль).

2. Органом, осуществляющим муниципальный контроль, является Исполни­
тельный комитет Мамадышского муниципального района, в лице Комиссии по му­
ниципальному жилищному контролю при Исполнительном комитете Мамадышско- 
го муниципального района, состав которой утверждается постановлением Исполни­
тельного комитета Мамадышского муниципального района (далее - орган муници­
пального жилищного контроля).

3. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со следующими 
правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации ("Российская газета", N 7, 21.01.2009; 
"Собрание законодательства РФ", 26.01.2009, N 4, ст. 445; "Парламентская газета", 
N 4, 23 - 29.01.2009);

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ ("Соб­
рание законодательства РФ", 03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 14; "Российская газета", 
12.01.2005, N 1; "Парламентская газета", 15.01.2005, N 7 - 8);

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 
30.12.2001 N 195-ФЗ ("Российская газета", N 256, 31.12.2001; "Парламентская газе­
та", N 2 - 5, 05.01.2002; "Собрание законодательства РФ", 07.01.2002, N 1 (ч. 1), ст.
1);

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах органи­
зации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание законода­
тельства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822; "Парламентская газета", N 186, 08.10.2003; 
"Российская газета", N 202, 08.10.2003);

- Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля" ("Российская газета", N 266, 
30.12.2008; "Собрание законодательства РФ", 29.12.2008, N 52 (ч. 1), ст. 6249; "Пар­
ламентская газета", N 90, 31.12.2008);

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA1238683E11B6C1D3BF8C16E0T2Y6L
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF34925FTAY2L
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683E16BD9284BDDD43EE2357T3YBL
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683117BA9284BDDD43EE23573BA46493DF34975CA6BCD9TCYBL
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B673014BC9084BDDD43EE23573BA46493DF349FT5YDL


- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489 
"Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзо­
ра) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" ("Собрание за­
конодательства РФ", 12.07.2010, N 28, ст. 3706);

- приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009 N 141 "О 
реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля" ("Российская газета", N 85, 14.05.2009);

- приказом Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от 
24.01.2013 N 6 "Об утверждении Административного регламента взаимодействия 
Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан и органов муници­
пального жилищного контроля";

- Уставом Совета Мамадышского муниципального района;
- решением Совета Мамадышского муниципального района от 1 июля 2016 года 

№ 6-8 "Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального жи­
лищного контроля на территории муниципального образования «Мамадышский 
муниципальный район Республики Татарстан»;

- постановлением Исполнительного комитета Мамадышского муниципального 
района о т _______________№ _____ "О создании Комиссии по муниципальному жи­
лищному контролю при Исполнительном комитете Мамадышского муниципального 
района».

4. Предметом муниципального контроля является организация и проведение на 
территории Мамадышского муниципального района проверок соблюдения гражда­
нами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда феде­
ральными законами и законами Республики Татарстан, муниципальными правовыми 
актами в сфере жилищных отношений (далее - обязательные требования).

5. Муниципальный контроль осуществляется членами Комиссии, являющимися 
одновременно муниципальными жилищными инспекторами (далее - должностные 
лица).

6. При осуществлении муниципального контроля должностные лица вправе:
1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридиче­
ских лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, 
необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей и 
при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа ру­
ководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), 
органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 1 0 
настоящего Федерального закона, копии документа о согласовании проведения про­
верки;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии рас­
поряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государст­
венного контроля (надзора), органа муниципального контроля и в случае, преду­
смотренном частью 5 статьи 10 настоящего Федерального закона, копии документа 
о согласовании проведения проверки посещать территорию и расположенные на 
ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B643914B99584BDDD43EE2357T3YBL
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B623812BB9584BDDD43EE2357T3YBL
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DA4E12392E71D326B6719B5918FE2821CB57E0032AE33D4906DD518AABFDCCD8F6FTCYEL
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DA4E12392E71D326B6719B5928BE9851CB57E0032AE33TDY4L
consultantplus://offline/ref=0F5086F9AA733AD87B358D385FE20A428741674EAD43A871DC0F248E33213BE72CD10E1D69D1B6D9r96DG
consultantplus://offline/ref=0F5086F9AA733AD87B358D385FE20A428741674EAD43A871DC0F248E33213BE72CD10E1D69D1B6D9r96DG


общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помеще­
ний в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследо­
вания; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие ме­
роприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в 
наемных домах социального использования обязательных требований к наймодате­
лям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению 
договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования 
и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в 
соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
требований к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые 
для учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, 
об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 
соблюдения обязательных требований;

4) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями 
обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по 
признакам преступлений в соответствии с действующим законодательством;

5) принимать меры по предотвращению нарушений обязательных требований в 
соответствии с действующим законодательством.

7. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля обязаны:
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выяв­
лению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установ­
ленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные инте­
ресы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых 
проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, 
заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа му­
ниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 
выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 
распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государ­
ственного контроля (надзора), органа муниципального контроля и в случае, преду­
смотренном частью 5 статьи 10 настоящего Федерального закона, копии документа 
о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномо­
ченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 
его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и 
давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномочен­
ному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, ин­
формацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполно­
моченного представителя с результатами проверки;

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF34975CA6BDD5TCYCL
consultantplus://offline/ref=0F5086F9AA733AD87B358D385FE20A428741674EAD43A871DC0F248E33213BE72CD10E1D69D1B6D9r96DG


8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нару­
шений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасно­
сти для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объ­
ектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Му­
зейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, до­
кументов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое 
историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснован­
ное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридиче­
скими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном за­
конодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим Феде­
ральным законом;

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя до­
кументы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодатель­
ством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознако­
мить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соот­
ветствии с которым проводится проверка;

8. Должностные лица при исполнении муниципального контроля:
- взаимодействуют с органами государственного контроля (надзора) в установ­

ленной сфере деятельности;
- рассматривают в установленном порядке обращения и заявления граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информацию от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных 
лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации.

9. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприя­
тия по муниципальному контролю.

10. Субъект муниципального контроля, в отношении которого осуществляются 
мероприятия, при проведении проверки вправе:

1) получать полную и достоверную информацию о порядке исполнения муни­
ципального контроля;

2) осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через законного 
представителя;

3) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объясне­
ния по вопросам, относящимся к предмету проверки;

4) получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц инфор­
мацию, которая относится к предмету проверки;

5) знакомиться с результатами проверки и делать отметки в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а



также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контро­
ля;

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципально­
го контроля, повлекшие за собой нарушение законных прав проверяемого лица при 
проведении проверки, в порядке, установленном настоящим административным 
регламентом, и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.

11. Субъект муниципального контроля, в отношении которого осуществляются 
мероприятия, при проведении проверки обязан:

- представлять в орган муниципального контроля (его должностным лицам) по 
его мотивированному требованию в установленный срок необходимые органу му­
ниципального контроля в соответствии с возложенными на него полномочиями до­
кументы, пояснения, информацию в письменной и устной форме (в том числе ин­
формацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом 
тайну), включая акты, договоры, справки, иные документы и материалы, выполнен­
ные в форме цифровой записи или в форме записи на электронных носителях.

12. Конечным результатом осуществления муниципального контроля является:
1) составление актов проверки по форме, утвержденной приказом Минэконом­

развития РФ от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений Федерального закона "О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ­
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

2) при выявлении нарушений выдавать предписания о прекращении нарушений 
обязательных требований и об устранении нарушений с указанием сроков их испол­
нения;

3) принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, 
к ответственности, в том числе:

а) направлять в орган государственного жилищного надзора Республики Татар­
стан в соответствии с его компетенцией материалы, связанные с нарушениями обя­
зательных требований, за которые предусмотрена административная ответствен­
ность, для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонару­
шении;

б) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями 
обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по 
признакам преступлений.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

13. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, 
почтовых адресах, адресе электронной почты органа муниципального контроля:

1) местонахождение Исполнительного комитета Мамадышского муниципально­
го района: 422190, РТ, г.Мамадыш, ул.М.Джалиля, д. 23/33.

2) график работы Исполнительного комитета Мамадышского муниципального 
района:

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B623812BB9584BDDD43EE23573BA46493DF34975CTAY5L


Понедельник - пятница 8.00 - 17.00

Перерыв 12.00 - 13.00

Суббота, воскресенье выходной день

3) справочные телефоны:
- приемная: (85563) 3-31-00;
- факс: (85563) 3-31-00.
14. Адреса официального сайта и электронной почты органа Исполнительного 

комитета Мамадышского муниципального района:
1) официальный сайт органа муниципального контроля в информационно­

телекоммуникационной сети Интернет: w w w .mamadysh.tatar.ru. (далее - официаль­
ный сайт);

2) адрес электронной почты для направления обращения в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет: Mamadysh.Ikrayona@tatar.ru (далее - адрес 
электронной почты).

15. Информация о порядке осуществления муниципального контроля предос­
тавляется:

1) с использованием средств телефонной связи;
2) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

www.mamadysh.tatar.ru;
3) по средствам электронной почты: Mamadysh.Ikrayona@tatar.ru;
4) непосредственно в рамках личного приема;
5) в письменной форме (при обращении по почте, по реквизитам, указанным в 

п. 13 настоящего административного регламента);
16. Информация о порядке осуществления муниципального контроля размеща­

ется на информационных стендах в помещениях Исполнительного комитета, где 
осуществляется прием граждан в соответствии с Федеральным законом от 
21.04.20006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской 
Федерации".

Плата с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей за проведение 
муниципального контроля не взимается, в том числе за услуги экспертов и эксперт­
ных организаций в случае привлечения их к проведению контрольных мероприятий.

17. Срок проведения каждой из проверок (документарной или выездной) не 
может превышать 20 (двадцать) рабочих дней.

18. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановых выездных проверок не может превышать 50 часов для малого 
предприятия и 15 часов для микропредприятия в год.

19. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 
расследований на основании мотивированных предложений муниципальных жи­
лищных инспекторов, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения 
выездной плановой проверки может быть продлен руководителем Исполнительного 
комитета, но не более чем на 20 (двадцать) рабочих дней, в отношении малых пред­
приятий, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов.

http://www.aksubayevo.tatar.ru/
mailto:Mamadysh.Ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatar.ru/
mailto:Mamadysh.Ikrayona@tatar.ru
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683117B89F84BDDD43EE2357T3YBL


3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ
А ДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ
К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБЯЗАННОСТИ

ВЫПОЛНЕНИЯА ДМИНИСТРА ТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ)
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

20. Муниципальный контроль включает в себя следующие административные 
процедуры:

1) планирование проверок;
2) принятие решения о проведении проверки и подготовка к ее проведению;
3) проведение документарной проверки;
4) проведение выездной проверки;
5) оформление результатов внеплановой выездной проверки;
6) выдача предписания об устранении нарушений, выявленных в результате 

проверки;
7) передача материалов проверки в целях привлечения к ответственности юри­

дических лиц, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушения, выяв­
ленные в результате проверки;

8) проверка исполнения предписания об устранении нарушений, выявленных в 
результате проверки.

21. Административные процедуры, указанные в подпунктах 6 - 8 пункта 20 на­
стоящего раздела административного регламента, являются дополнительными и 
осуществляются в случае выявления при проведении проверки нарушений юриди­
ческими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований.

22. Блок-схема административных процедур (действий) исполнения муници­
пального контроля представлена в приложении N 6 к настоящему административ­
ному регламенту.

23. Планирование проверок осуществляется Комиссией ежегодно.
24. Комиссия в срок до 1 июля года, предшествующего году проведения плано­

вых проверок, разрабатывает проект ежегодного плана проведения плановых прове­
рок (далее - проект ежегодного плана) и направляет его на согласование председате­
лю Комиссии.

25. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведе­
ния плановых проверок является истечение одного года со дня постановки на учет в 
муниципальном реестре наемных домов социального использования первого наем­
ного дома социального использования, наймодателем жилых помещений в котором 
является лицо, деятельность которого подлежит проверке.

26. Ограничения для включения в ежегодный план проверок:
- плановая проверка может быть проведена не ранее чем через три года с мо­

мента государственной регистрации юридического лица или индивидуального 
предпринимателя;

- в отношении одного юридического лица или индивидуального предпринима­
теля плановая проверка может быть проведена не более чем один раз в три года 
(кроме юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в сфере здравоохранения, образования и социальной сфере).

27. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и индиви­
дуальных предпринимателей указываются следующие сведения:



1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособлен­
ных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных пред­
принимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахож­
дения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структур­
ных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индиви­
дуальными предпринимателями;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющих конкрет­

ную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами органами 
муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих 
в такой проверке органов.

28. Председатель Комиссии по муниципальному контролю оценивает содержа­
ние проекта ежегодного плана проведения плановых проверок и в случае наличия 
замечаний возвращает проект ежегодного плана проверок на доработку Комиссии с 
указанием срока для внесения изменений.

29. В случае отсутствия замечаний и предложений к представленной редакции 
проекта ежегодного плана проверок председатель Комиссии по муниципальному 
контролю согласовывает его и направляет в срок не позднее 1 сентября года, пред­
шествующего году проведения плановых проверок, в соответствующий орган про­
куратуры.

30. В случае внесения органом прокуратуры предложений, в том числе о прове­
дении совместных плановых проверок, Комиссия в соответствии с поручением 
председателя Комиссии по муниципальному жилищному контролю в срок, не пре­
вышающий 2 (двух) рабочих дней, обеспечивает доработку проекта ежегодного 
плана проведения плановых проверок с учетом соответствующих предложений ор­
гана прокуратуры и представляет доработанный проект ежегодного плана проведе­
ния плановых проверок руководителю Исполнительного комитета для принятия ре­
шения о его утверждении.

31. Решение об утверждении ежегодного плана проведения плановых проверок 
принимается руководителем Исполнительного комитета в срок не позднее 1 ноября 
года, предшествующего году проведения плановых проверок, и оформляется распо­
ряжением Исполнительного комитета.

32. Решение о внесении изменений в ежегодный план проведения плановых 
проверок принимается руководителем Исполнительного комитета и оформляется 
распоряжением Исполнительного комитета.

33. Сведения о внесенных в ежегодный план проведения плановых проверок 
изменениях в срок, не превышающий 10 (десяти) дней со дня их внесения, направ­
ляются Комиссией в соответствующий орган прокуратуры на бумажном носителе (с 
приложением копии в электронном виде) заказным почтовым отправлением с уве­
домлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного элек­
тронной подписью, а также размещаются на официальном сайте Мамадышского му­
ниципального района.

34. Утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок на бумаж­
ном носителе (с приложением копии в электронном виде) направляется Комиссией 
до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, в соответ­



ствующий орган прокуратуры заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении либо в форме электронного документа, подписанного электронной подпи­
сью.

35. Утвержденный руководителем Исполнительного комитета ежегодный план 
проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц по­
средством его размещения в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования "Мамадышский муниципальный район РТ" 
(http: //www.mamadysh.tatar.ru).

36. Основанием для начала проведения проверки и подготовки к ее проведению 
является:

1) включение сведений о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе 
в ежегодный план проведения плановых проверок;

2) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным пред­
принимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного наруше­
ния обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 
правовыми актами Мамадышского муниципального района;

3) поступление в Исполнительный комитет обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления о фактах нару­
шения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 
162 Жилищного кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения наймодателя­
ми жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных 
требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к за­
ключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования и договоров найма жилых помещений;

4) поступление в Исполнительный комитет обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств мас­
совой информации о следующих фактах:

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда жи­
вотным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятни­
кам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государст­
ва, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, ок­
ружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых 
нарушены);

5) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 
(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федера­
ции, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по по­
ступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

37. Проект распоряжения Исполнительного комитета о проведении плановой 
проверки разрабатывается Комиссией не позднее чем за 30 (тридцать) дней до на­
ступления даты проведения плановой проверки.

http://www.mamadysh.tatar.ru/
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF349258TAY5L
consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF349258TAY5L


38. Решение о проведении проверки (плановой, внеплановой) принимается 
председателем Комиссии по муниципальному контролю и оформляется распоряже­
нием Исполнительного комитета.

39. В решении о проведении проверки (плановой, внеплановой) указываются:
- наименование органа муниципального жилищного контроля;
- фамилии, имена, отчества, должности муниципальных жилищных инспекто­

ров, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экс­
пертных организаций;

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуаль­
ного предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридиче­
ских лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделе­
ний) и места фактического осуществления ими деятельности;

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке 

обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовы­
ми актами Мамадышского муниципального района;

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для 
достижения целей и задач проведения проверки;

- перечень правовых актов, в том числе административных регламентов, на ос­
новании которых проводится проверка;

- перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивиду­
альным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения 
проверки;

- даты начала и окончания проведения проверки;
- подпись председателя Комиссии по муниципальному контролю.
40. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются не позднее чем в течение 3 (трех) рабочих дней до 
начала ее проведения посредством направления копии распоряжения председателя 
Комиссии по муниципальному жилищному контролю о начале проведения плановой 
проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным 
доступным способом.

41. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплано­
вых выездных проверок, основания проведения которых указаны в подпунктах 3, 4 
пункта 36 настоящего раздела административного регламента, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются не менее чем за двадцать четыре 
часа до начала ее проведения любым доступным способом.

42. В случае если в результате деятельности юридического лица, индивидуаль­
ного предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, 
вред животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также 
возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного 
характера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных пред­
принимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.

43. Внеплановая проверка по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 36 
настоящего административного регламента, проводится без согласования с органа­
ми прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемого юридического 
лица, индивидуального предпринимателя о проведении такой проверки.



44. Основанием для начала проведения документарной проверки является рас­
поряжение Исполнительного комитета о проведении документарной проверки (пла­
новой, внеплановой), принятое руководителем Исполнительного комитета.

45. Проведение документарной проверки (плановой, внеплановой) осуществля­
ется муниципальным жилищным инспектором, определенным распоряжением пред­
седателя Комиссии по муниципальному жилищному контролю о проведении такой 
проверки.

46. Предметом документарной проверки (плановой, внеплановой) являются 
сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального пред­
принимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обя­
занности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связан­
ные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных му­
ниципальными правовыми актами Мамадышского муниципального района, испол­
нением предписаний и постановлений органов муниципального контроля.

47. В процессе проведения документарной проверки (плановой, внеплановой) 
Комиссией в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, ин­
дивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении председателя Комис­
сии по муниципальному жилищному контролю, иных органов и структурных под­
разделений Мамадышского муниципального района, в том числе акты предыдущих 
проверок и иные документы о результатах осуществленного в отношении юридиче­
ского лица, индивидуального предпринимателя муниципального контроля.

48. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имею­
щихся в распоряжении председателя Комиссии по муниципальному жилищному 
контролю, иных органов и структурных подразделений Исполнительного комитета, 
вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить испол­
нение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных тре­
бований или требований, установленных муниципальными правовыми актами Ма- 
мадышского муниципального района, Комиссия направляет в адрес юридического 
лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требова­
нием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения докумен­
тарной проверки (плановой, внеплановой) документы. К запросу прилагается копия 
распоряжения председателя Комиссии по муниципальному жилищному контролю о 
проведении документарной проверки (плановой, внеплановой), заверенная в уста­
новленном порядке печатью Исполнительного комитета.

49. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения мотивированного за­
проса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в 
Исполнительный комитет указанные в запросе документы.

50. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных 
печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предприни­
мателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного 
лица юридического лица, Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных докумен­
тов.

51. В случае если в ходе документарной проверки (плановой, внеплановой) вы­
явлены ошибки и (или) противоречия в представленных юридическим лицом, инди­
видуальным предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содер­
жащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся в Исполни­
тельном комитете документах и (или) полученным в ходе осуществления муници­



пального жилищного контроля, информация об этом направляется Комиссией юри­
дическому лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить в 
течение 10 (десяти) рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме.

52. Муниципальный жилищный инспектор обязан рассмотреть представленные 
руководителем или иным должностным лицом юридического лица, индивидуаль­
ным предпринимателем, его уполномоченным представителем пояснения и доку­
менты, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. В слу­
чае если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при от­
сутствии пояснений муниципальный жилищный инспектор установит признаки на­
рушения обязательных требований или требований, установленных муниципальны­
ми правовыми актами Мамадышского муниципального района, муниципальный жи­
лищный инспектор вправе провести выездную проверку.

53. Приостановление исполнения административной процедуры, предусмот­
ренной настоящим подразделом, не допускается.

54. Результатом административной процедуры, предусмотренной настоящим 
подразделом, является осуществление всех мероприятий, предусмотренных настоя­
щим подразделом административного регламента.

55. Основанием для начала выездной проверки является распоряжение Испол­
нительного комитета о проведении выездной проверки (плановой, внеплановой), 
принятое руководителем Исполнительного комитета.

56. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных пред­
принимателей по основаниям, предусмотренным абзацами 2, 3 подпункта 4 пункта 
36 главы 3 настоящего административного регламента, может быть проведена Ко­
миссией по муниципальному жилищному контролю после согласования ее проведе­
ния в порядке, установленном федеральным законом, с органом прокуратуры по 
месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных пред­
принимателей.

57. Решения о проведении внеплановой проверки является возникновение сле­
дующих оснований:

1) истечение срока исполнения проверяемым лицом выданного органом муни­
ципального контроля предписания об устранении выявленного нарушения обяза­
тельных требований, установленных в отношении муниципального жилищного 
фонда федеральными законами и законами Республики Татарстан в области жилищ­
ных отношений, а также муниципальными правовыми актами;

2) поступление в орган муниципального контроля обращений и заявлений гра­
ждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информа­
ции от органов государственной власти, органов местного самоуправления, должно­
стных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памят­
никам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государ­
ства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культу­
ры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникнове­
ние чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых 
нарушены).

58. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в 
орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие 
сведений о фактах, указанных в пункте 57 настоящего административного регла­
мента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

59. Орган муниципального контроля может проводить совместные проверки с 
органами государственного контроля (надзора).

60. Орган муниципального контроля вправе обращаться в органы прокуратуры, 
правоохранительные и иные контролирующие (надзорные) органы с предложением 
о проведении совместной проверки с указанием обоснования такой необходимости.

Представители вышеуказанных органов включаются в состав лиц, уполномо­
ченных на проведение проверки, на основании официальных писем с указанием 
должностей сотрудников, рекомендуемых для участия в проверке.

61. Предметом выездной проверки (плановой, внеплановой) являются:
- проверка содержащихся в документах юридического лица, индивидуального 

предпринимателя сведений;
- обследование территории и расположенных на ней многоквартирных домов, 

помещений общего пользования многоквартирных домов, жилых помещений муни­
ципального жилищного фонда в многоквартирных домах в заранее согласованное с 
нанимателями и арендаторами этих помещений время, а также исследование, испы­
тание, расследование, экспертизы и другие мероприятия по контролю;

- проверка нарушений управляющими организациями обязательств, предусмот­
ренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- проверка соблюдения юридическим лицом, индивидуальным предпринимате­
лем обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда, ус­
тановленных федеральными законами, законами Республики Татарстан в области 
жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами Мамадышско- 
го муниципального района;

- соблюдение гражданами обязательных требований, установленных в отноше­
нии муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Рес­
публики Татарстан в области жилищных отношений, а также муниципальными пра­
вовыми актами, выполнение предписании органа муниципального контроля, прове­
дение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граж­
дан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности 
государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природно­
го и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

62. Выездная проверка (плановая, внеплановая) проводится по месту нахожде­
ния юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуальным пред­
принимателем и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.

63. Выездная проверка (плановая, внеплановая) начинается с обязательного оз­
накомления руководителя или иного должностного лица юридического лица, инди­
видуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с распоряжени­
ем Исполнительного комитета о проведении выездной проверки (плановой, внепла­
новой) и с полномочиями проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, 
задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом меро­
приятий по контролю, составом экспертов, представителями экспертных организа­
ций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения.

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF349258TAY5L


64. Проверка проводится в целях оценки соответствия действий (бездействия) 
проверяемого лица обязательным требованиям, установленным в отношении муни­
ципального жилищного фонда федеральными законами, законами Республики Та­
тарстан в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми ак­
тами.

65. При воспрепятствовании доступу должностных лиц органа муниципального 
контроля, проводящих выездную проверку, на территорию или в помещение прове­
ряемого лица должностное лицо органа муниципального контроля предупреждает 
лиц, препятствующих проведению проверки, о совершении ими административного 
правонарушения.

66. Должностными лицами органа муниципального контроля по факту воспре­
пятствования доступу на территорию или в помещение проверяемого лица состав­
ляется акт по форме согласно приложению N 2 к настоящему административному 
регламенту. Акт подписывается должностными лицами органа муниципального 
контроля и проверяемым лицом или его уполномоченным представителем. В случае 
отказа проверяемого лица или его уполномоченного представителя подписать ука­
занный акт в нем делается соответствующая запись.

67. Информация, необходимая для составления акта проверки, может быть так­
же получена из письменных и устных объяснений проверяемого лица, а также путем 
применения фотосъемки, видеозаписи и в иных формах, не запрещенных законода­
тельством Российской Федерации.

68. Должностные лица органа муниципального контроля, проводящие выезд­
ную проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проведе­
ния проверки документы и информацию посредством вручения проверяемому лицу, 
его уполномоченному представителю мотивированного запроса (требования) о 
представлении документов и информации по форме согласно приложению N 3 к на­
стоящему административному регламенту. Такое требование вручается проверяе­
мому лицу, его уполномоченному представителю под роспись или направляется по 
почте заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

69. Истребуемые документы и информация представляются проверяемым ли­
цом в срок, не превышающий трех рабочих дней с момента получения указанного 
запроса (требования).

70. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных 
печатью (при ее наличии) и подписью проверяемого лица, его уполномоченного 
представителя.

71. По требованию проверяемого лица передача запрашиваемых документов 
может осуществляться на основании акта приема-передачи документов.

72. В случае если проверяемое лицо не имеет возможности представить истре­
буемые документы (их копии) и информацию в течение трех рабочих дней, прове­
ряемое лицо в течение дня, следующего за днем получения запроса (требования) о 
представлении документов и информации, уведомляет в письменной форме долж­
ностных лиц органа муниципального контроля, уполномоченных на проведение вы­
ездной проверки, о невозможности представления в установленный срок докумен­
тов и информации с указанием причин, по которым они не могут быть представлены 
в установленный срок, и срока, в течение которого проверяемое лицо может пред­
ставить истребуемые документы и информацию.

73. В течение двух рабочих дней со дня получения такого уведомления должно­
стные лица, уполномоченные на проведение выездной проверки, принимают моти­



вированное решение об установлении нового срока представления документов и 
информации или принимают мотивированное решение об отказе в продлении срока 
с указанием обоснования отказа. Копия принятого решения, удостоверенная в уста­
новленном порядке, направляется проверяемому лицу любым доступным способом.

74. Если требование о представлении документов и информации не исполнено в 
установленный срок, то должностными лицами органа муниципального контроля 
решается вопрос о принятии в отношении виновного лица мер реагирования в соот­
ветствии с действующим законодательством.

75. Руководитель (заместитель руководителя) и должностные лица органа му­
ниципального контроля вправе получать необходимые письменные объяснения от 
должностных лиц проверяемого лица, справки и сведения по вопросам, возникаю­
щим в ходе проверки, в том числе по факту отсутствия документов, необходимых 
для проведения проверки. В случае отказа от представления указанных объяснений 
в акте проверки делается соответствующая запись.

76. Приостановление исполнения административной процедуры, предусмот­
ренной настоящим подразделом, не допускается.

77. Результатом административной процедуры, предусмотренной настоящим 
подразделом, является осуществление всех мероприятий, предусмотренных настоя­
щим подразделом административного регламента.

78. Основанием для начала оформления результата проверки является факт за­
вершения документарной или выездной проверки. Акт проверки составляется Ко­
миссией, проводящей проверку. При составлении акта проверки Комиссия руково­
дствуется типовой формой акта проверки органом государственного контроля (над­
зора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, утвержденной приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений Федерального 
закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

79. В акте проверки указываются:
1) дата, время и место составления акта проверки;
2) наименование органа муниципального контроля;
3) дата и номер распоряжения Исполнительного комитета о проведении провер­

ки;
4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных 

лиц, проводивших проверку;
5) фамилия, имя, отчество проверяемого лица, его уполномоченного представи­

теля, присутствовавших при проведении проверки;
6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обя­

зательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

8) сведения о применении фотосъемки, аудио-, видеозаписи при проведении 
проверки (в случае их применения);

9) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки про­
веряемого лица, его уполномоченного представителя, присутствовавших при прове­
дении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи;

10) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B623812BB9584BDDD43EE23573BA46493DF34975CTAY5L


80. Акт проверки составляется на бумажном носителе в двух экземплярах, один 
из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному 
лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознаком­
лении. В случае отказа в ознакомлении с актом проверки, на втором экземпляре акта 
делается соответствующая отметка.

81. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполно­
моченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица 
дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки 
Комиссия направляет акт проверки заказным почтовым отправлением с уведомле­
нием о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 
деле Комиссии.

82. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб 
обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, 
протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, 
объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпри­
нимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных тре­
бований или требований, установленных муниципальными правовыми актами Ма- 
мадышского муниципального района, предписания об устранении выявленных на­
рушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

83. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 
согласование ее проведения с органом прокуратуры, Комиссия, проводившая про­
верку, направляет в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании 
проведения проверки, сопроводительное письмо за подписью руководителя Испол­
нительного комитета с приложением копии акта проверки в течение 5 (пяти) рабо­
чих дней со дня составления акта проверки.

84. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государст­
венную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением тре­
бований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

85. Комиссия осуществляет в журнале учета проверок юридического лица, ин­
дивидуального предпринимателя (при наличии такого журнала) запись о проведен­
ной проверке, содержащую сведения о наименовании органа муниципального жи­
лищного контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее про­
ведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных 
нарушениях и выданных предписаниях, а также указывает фамилии, имена, отчества 
и должности лиц муниципального контроля, проводящих проверку, его или их под­
писи. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответст­
вующая запись.

86. Акт проверки составляется Комиссией, проводящей проверку, в день окон­
чания проверки.

В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения 
по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследова­
ний, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 3 (трех) рабо­
чих дней после завершения мероприятий по контролю.

87. Приостановление исполнения административной процедуры, предусмот­
ренной настоящим подразделом, не допускается.



88. Результатом административной процедуры, предусмотренной настоящим 
подразделом, является вручение (направление) акта проверки и прилагаемых доку­
ментов юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, а также в органы 
прокуратуры (в случаях, определенных пунктом 81 настоящего административного 
регламента).

89. Основанием для начала выдачи предписаний об устранении нарушений, вы­
явленных в результате проверки, является факт выявления при проведении доку­
ментарной или выездной проверки нарушений юридическим лицом, индивидуаль­
ным предпринимателем обязательных требований.

90. Предписание об устранении нарушений, выявленных в результате проверки, 
составляется Комиссий, проводившей проверку, по форме согласно приложению 5 к 
настоящему административному регламенту.

91. Предписание составляется на бумажном носителе в двух экземплярах, один 
из которых вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномочен­
ному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю под расписку вместе с актом проверки.

92. Если вручить предписание в указанном порядке не представляется возмож­
ным, предписание направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в Ко­
миссии.

93. Предписание об устранении нарушений, выявленных в результате проверки, 
составляется и вручается (направляется) юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю в день составления и вручения (направления) акта проверки соот­
ветствующему юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю. В случа­
ях, определенных пунктом 92 настоящего административного регламента, не может 
превышать 3 (трех) рабочих дней с момента вручения (направления) акта проверки 
соответствующему юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю.

94. Основанием для начала передачи материалов проверки в целях привлечения 
к ответственности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, допус­
тивших нарушения, выявленные в результате проверки, является факт выявления 
при проведении документарной или выездной проверки признаков совершения ад­
министративного правонарушения или уголовного преступления.

95. Вопрос о передаче материалов проверки компетентным органам или долж­
ностным лицам в целях привлечения к ответственности лиц, допустивших наруше­
ния, рассматривается руководителем Исполнительного комитета на основе предло­
жений, внесенных Комиссией, проводившей проверку.

96. Предложения Комиссии, проводившей проверку, оформляются на бумаж­
ном носителе в виде служебной записки в срок, не превышающий 2 (двух) рабочих 
дней, следующих за днем составления акта проверки. Служебная записка должна 
содержать сведения о конкретных обстоятельствах, указывающих на признаки ад­
министративного правонарушения или уголовного преступления, выявленные при 
проведении документарной или выездной проверки. Служебная записка подписыва­
ется председателем Комиссии.

97. Решение о передаче материалов проверки компетентным органам или долж­
ностным лицам в целях привлечения к ответственности лиц, допустивших наруше­
ния, принимается руководителем Исполнительного комитета и оформляется в виде 
резолюции на соответствующей служебной записке. Служебная записка с такой ре­
золюцией приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в Комиссии.



98. Срок, в течение которого Комиссией должен быть разрешен вопрос о пере­
даче материалов проверки компетентным органам или должностным лицам в целях 
привлечения к ответственности лиц, допустивших нарушения, не может превышать
5 (пять) рабочих дней, следующих за днем составления акта проверки.

99. Передача материалов проверки компетентным органам или должностным 
лицам осуществляется в срок, не превышающий одного рабочего дня, следующего 
за днем принятия решения о передаче таких материалов. В составе таких материалов 
передаются заверенные надлежащим образом копии акта проверки и иных докумен­
тов, составленных и (или) полученных Комиссией при проведении проверки.

100. Основанием для начала проверки исполнения предписаний об устранении 
нарушений, выявленных в результате проверки, является истечение срока исполне­
ния юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного Ко­
миссией предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требо­
ваний.

101. К отношениям, связанным с проведением проверки исполнения предписа­
ния и оформлением ее результатов, применяются правила, предусмотренные под­
разделами 3.3 - 3.7 главы 3 настоящего административного регламента.

4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

102. Должностные лица, принимающие участие в контрольных мероприятиях, 
осуществляют контроль за исполнением объектами контроля представлений и пред­
писаний, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами их 
полномочий в ходе проведения муниципального контроля, проводят соответствую­
щие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством 
Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

103. Контроль за исполнением административного регламента осуществляется 
первым заместителем руководителя Исполнительного комитета.

104. По результатам проведенных контрольных мероприятий в случае выявле­
ния нарушений, допущенных должностными лицами при исполнении муниципаль­
ной функции, виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации. При этом принимаются меры по устране­
нию выявленных нарушений.

105. Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной функ­
ции, несут ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе исполнения муниципальной функции.

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГОМУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ, 
А ТАКЖЕ ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

106. Руководитель и (или) иное должностное лицо или уполномоченный пред­
ставитель объекта муниципального контроля, другие заинтересованные лица (далее
- заявители) имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (без­
действия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе исполнения муниципаль­
ной функции органом муниципального контроля, его должностными лицами, по­



влекших за собой нарушение прав объекта муниципального контроля при проведе­
нии проверки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

107. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездейст­
вия) органа муниципального контроля, его должностных лиц являются решения или 
действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, приня­
тые или осуществленные в ходе исполнения муниципальной функции.

108. Жалоба, поступившая в орган муниципального контроля или должностно­
му лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. 
Оснований для отказа в рассмотрении или приостановлении рассмотрения досудеб­
ной (внесудебной) жалобы не предусмотрено.

109. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях:
1) если в письменной жалобе не указаны фамилия заявителя (наименование 

юридического лица, фамилия индивидуального предпринимателя), направившего 
жалобу, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ (если в указан­
ной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершен­
ном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем 
или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в соот­
ветствии с его компетенцией);

2) если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, уг­
розы жизни, здоровью и имуществу должностного лица органа муниципального 
контроля, а также членов его семьи (должностное лицо органа муниципального кон­
троля вправе сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости зло­
употребления правом);

3) если текст письменной жалобы не поддается прочтению (указанная жалоба 
также не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенци­
ей), о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, 
направившему жалобу, если его фамилия (наименование юридического лица, фами­
лия индивидуального предпринимателя), почтовый адрес поддаются прочтению;

4) если в жалобе заявителя содержится вопрос заявителя, на который ему неод­
нократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 
жалобами и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства 
(при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в 
один и тот же государственный орган, орган местного самоуправления или одному и 
тому же должностному лицу (заявитель, направивший жалобу, уведомляется о ре­
шении прекратить переписку));

5) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан 
без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну (заявителю, направившему жалобу, сообщается о не­
возможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недо­
пустимостью разглашения указанных сведений).

110. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалова­
ния действий (бездействия) органа муниципального контроля, его должностных лиц 
является поступление жалобы в орган муниципального контроля лично от заявителя 
(уполномоченного представителя заявителя) или в виде почтового отправления, 
электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, в том числе с официального сайта органа муниципального контроля, 
портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан.



111. Юридические лица, индивидуальные предприниматели имеют право на 
получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотре­
ния жалобы. Для получения такого рода информации и документов юридические 
лица, индивидуальные предприниматели должны направить в адрес органа муници­
пального контроля соответствующий запрос в письменной форме. Руководитель, от­
ветственные исполнители обязаны предоставить запрашиваемые сведения и доку­
менты в течение тридцати календарных дней со дня регистрации запроса.

112. Жалоба на действия (бездействие) должностных лиц органа муниципаль­
ного контроля может быть направлена руководителю органа муниципального кон­
троля. Жалоба на действия (бездействие), решения органа муниципального контроля 
и руководителя органа муниципального контроля может быть направлена в Испол­
нительный комитет.

113. Жалоба, поступившая в орган муниципального контроля или должностно­
му лицу органа муниципального контроля в соответствии с их компетенцией, рас­
сматривается не более чем в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации.

Орган местного самоуправления или должностное лицо по направленному в ус­
тановленном порядке запросу органа местного самоуправления или должностного 
лица, рассматривающих жалобу, обязаны в течение пяти рабочих дней предоставить 
документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалобы, за исключением 
документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государ­
ственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых уста­
новлен особый порядок предоставления.

В исключительных случаях, а также в случае направления указанного в настоя­
щем пункте запроса должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе 
продлить срок рассмотрения жалобы не более чем на три рабочих дня, уведомив о 
продлении срока ее рассмотрения заявителя, направившего жалобу.

114. Результатами досудебного (внесудебного) обжалования являются:
1) удовлетворение досудебной (внесудебной) жалобы на действия (бездействие) 

и решения, принятые (осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной функ­
ции, а именно:

принятие мер в соответствии с законодательством Российской Федерации в от­
ношении ответственного исполнителя (ответственных исполнителей) в случае выяв­
ления в ходе служебного расследования фактов ненадлежащего исполнения ими 
служебных обязанностей;

извещение в письменной форме юридического лица, индивидуального пред­
принимателя, права и (или) законные интересы которых нарушены, о мерах, приня­
тых в отношении виновных в нарушении требований законодательства Российской 
Федерации ответственных исполнителей, в течение 10 дней со дня принятия таких 
мер;

2) оставление без удовлетворения досудебной (внесудебной) жалобы на дейст­
вия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе осуществления 
муниципального контроля, путем извещения в письменной форме юридического 
лица, индивидуального предпринимателя с мотивированным обоснованием такого 
решения.

Ответ на жалобу, поступившую в орган муниципального контроля или должно­
стному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного 
документа по адресу электронной почты, указанному в жалобе, или в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в жалобе.



115. Орган муниципального контроля вправе запросить, в том числе в элек­
тронной форме, у заявителя необходимые для рассмотрения жалобы первичные до­
кументы, подтверждающие неправомерные действия должностных лиц органа му­
ниципального контроля.

Запрашиваемые материалы должны быть представлены заявителем в течение 
трех рабочих дней с даты поступления запроса.

116. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринима­
телям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального 
контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (не­
полученный доход), за счет средств муниципального бюджета в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации.

117. Результаты рассмотрения жалобы могут быть обжалованы в суде в поряд­
ке, установленном федеральным законодательством.



(Типовая форма)

Приложение № 1
к административному регламенту

(наименование органа муниципального контроля)
РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ)

органа муниципального контроля 
о проведении проверки

(плановой/внеплановой, документар­
ной/выездной)

юридического лица, индивидуального предпринимателя 
От“ ” г. №

1. Провести проверку в отношении

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее -  при нали­
чии) индивидуального предпринимателя)

2. Место нахождения:

(юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) или место жительства индивидуального предпринимателя и ме- 

сто(а) фактического осуществления им деятельности)
3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность должностного лица 
(должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей эксперт­
ных организаций следующих лиц:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должности привлекаемых к 
проведению проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации с 

указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по ак­
кредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации)

5. Установить, что:
настоящая проверка проводится с целью:

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая инфор­
мация:



а) в случае проведения плановой проверки:
-  ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок;
б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:
-  реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении 

выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;
-  реквизиты обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуаль­

ных предпринимателей, поступивших в органы государственного контроля (надзо­
ра), органы муниципального контроля;

-  реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа государственного 
контроля (надзора), изданного в соответствии с поручениями Президента Россий­
ской Федерации, Правительства Российской Федерации;

-  реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рам­
ках надзора за исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требованию мате­
риалов и обращений;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая подлежит со­
гласованию органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна 
быть проведена незамедлительно в связи с причинением вреда либо нарушением 
проверяемых требований, если такое причинение вреда либо нарушение требований 
обнаружено непосредственно в момент его совершения:

-  реквизиты прилагаемой копии документа (рапорта, докладной записки и дру­
гие), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

задачами настоящей проверки являются:

6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):
соблюдение обязательных требований или требований, установленных муни­

ципальными правовыми актами;
соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 

отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям;
выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), орга­

нов муниципального контроля; 
проведение мероприятий:
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда живот­

ным, растениям, окружающей среде;
по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и тех­

ногенного характера;
по обеспечению безопасности государства; 
по ликвидации последствий причинения такого вреда.

7. Срок проведения проверки:



К проведению проверки приступить 
с“ ” 20 г.

Проверку окончить не позднее 
“ ” 20 г.

8. Правовые основания проведения проверки:

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осу­
ществляется проверка; 

ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования,
которые являются предметом проверки)

9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходи­
мые для достижения целей и задач проведения проверки:

10. Перечень административных регламентов по осуществлению государственного 
контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля (при их наличии):

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия)
11. Перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивиду­
альным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения 
проверки:

(должность, фамилия, инициалы руководите­
ля, заместителя руководителя органа государ­
ственного контроля (надзора), органа муници­
пального контроля, издавшего распоряжение 

или приказ о проведении проверки)

(подпись, заверенная печатью)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) и должность должностного ли­
ца, непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный

телефон, электронный адрес (при наличии)



Приложение N 2
к административному регламенту

На бланке органа муниципального контроля 
от " " г. N

АКТ
о воспрепятствовании доступу должностного лица 
на территорию (в помещение) проверяемого лица

При проведении проверки:
(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) проверяемого 

лица, адрес места жительства) 
уведомленного о проведении проверки в порядке, установленном админист­
ративным регламентом по проведению проверок граждан при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Мамадышского муниципаль­
ного района, должностным лицом, осуществляющим муниципальный контроль:

(Ф.И.О. должностных лиц, проводящих проверку, занимаемые ими должности) 
уполномоченным на право проведения проверки в соответствии с приказом от 
"____ " ________  20__ г. N _____ , было воспрепятствовано в доступе на террито­
рию (в помещение) проверяемого лица, расположенного по адресу:

(указывается дополнительная информация)

Должностные лица, проводящие проверку:

(Ф.И.О. должностного лица) (подпись, дата)

(Ф.И.О. должностного лица) (подпись, дата)

Фамилия, имя, отчество (при наличии)  
гражданина (уполномоченного (подпись, дата) 
представителя)



Приложение N 3
к административному регламенту

На бланке органа муниципального контроля

Ф.И.О. проверяемого лица, 
адрес места жительства

ЗАПРОС
о представлении документов (информации)

В связи с
указывается основание направления запроса: поступление обращения, истечение 

срока для исполнения предписания, выявление материалов, свидетельствующих о 
признаках нарушения обязательных требований в области жилищных отношений) 
на основании п. 1 ч. 5 ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации и в соот­
ветствии с приказом (указать наименование органа муниципального контроля) 
от "___" _________ 20__ г. N ____
о проведении проверки______________________________________________________

(Ф.И.О. проверяемого лица)
надлежит представить:
1 .___________________
2 .___________________
3.
(перечисляются запрашиваемые документы, информация)
Срок представления - не позднее____________ 20__ г.
Отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении про­
верки документов и информации или непредставление их в установленный срок 
влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Приложение: копия приказа о проведении проверки.

Руководитель (заместитель руководителя)
органа муниципального контроля_______
Должностные лица

Настоящий запрос получил(а) 
Ф.И.О.

20
/ (подпись)

(Ф.И.О. проверяемого лица, его уполномоченного представителя 
(с обязательным указанием номера и даты доверенности)

consultantplus://offline/ref=CC8FDA125BF46C53BE7DBAEC35FEBA123B683B17BA9084BDDD43EE23573BA46493DF34975CTAY6L


Приложение N 4
к административному регламенту

(Типовая форма)

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муници­
пального контроля)

" " 20 г.
(место составления акта) (дата составления акта)

(время составления акта)

АКТ ПРОВЕРКИ 
органом государственного контроля (надзора), 

органом муниципального контроля юридического 
лица, индивидуального предпринимателя 

№

По адресу/адресам:__________________________
(место проведения проверки)

На основании:

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)
была проведена________________________________________ проверка в отношении:

(плановая/внеплановая,документарная/выездная)

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)

Дата и время проведения проверки:

"__" ___ 20__ г. с __ час.__ мин. д о __ час.__ мин. Продолжительность___
"__" ___ 20__ г. с __ час.__ мин. д о __ час.__ мин. Продолжительность___

(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений юридического лица или 

при осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя 
по нескольким адресам)

Общая продолжительность проверки:____________________________________
(рабочих дней/часов)

Акт составлен:_________________________________________________________
наименование органа государственного контроля (надзора) или органа 

муниципального контроля)
С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): 
(заполняется при проведении выездной проверки)



(фамилии, инициалы, подпись, дата, время)
Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения 
проверки:

(заполняется в случае необходимости согласования проверки 
с органами прокуратуры)

Лицо(а), проводившее проверку:______________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 
должностного лица (должностных лиц), проводившего (их) проверку; в случае 

привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций 
указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), 

должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием 
реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа 

по аккредитации, выдавшего свидетельство)
При проведении проверки присутствовали:__________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 
руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или 

уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного 
представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного 
представителя саморегулируемой организации (в случае проведения 
проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших 

при проведении мероприятий по проверке)
В ходе проведения проверки:
выявлены нарушения обязательных требований или требований, 

установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений 
(нормативных) правовых актов):_____________________________________________

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 
выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 
обязательным требованиям (с указанием положений (нормативных) правовых 
актов):

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного 
контроля (надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов 
выданных предписаний):



нарушений не выявлено

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, внесена (заполняется при проведении 
выездной проверки):

(подпись проверяющего) (подпись уполномоченного представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя)

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, отсутствует (заполняется при проведении 
выездной проверки):

(подпись проверяющего) (подпись уполномоченного представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
его уполномоченного представителя)

Прилагаемые к акту документы:______________________________________________

Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями 
получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

" " 20 г.

(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:
(подпись уполномоченного 
должностного лица (лиц), 
проводившего проверку)



На бланке органа муниципального контроля
Ф.И.О. проверяемого лица, 

адрес места жительства

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений (о проведении мероприятий 

по обеспечению соблюдения обязательных требований)
« » г.

Приложение N 5
к административному регламенту

(место составления) (дата составления

ПРЕДПИСЫВАЮ:

(Ф.И.О. проверяемого лица, которому выдается предписание)

N
п/п

Содержание предпи­
сания

Срок исполнения Основание (ссылка на 
нормативный правовой 

акт)

1 2 3 4

1

2

3

<*> Лицо, которому выдано предписание, обязано отправить информацию о 
выполнении пунктов настоящего предписания в адрес органа муниципального 
жилищного контроля в срок (сроки), установленный(ые) в предписании.

(наименование должностного (подпись) (фамилия, имя,
лица) отчество)

(наименование должностного (подпись) (фамилия, имя,
лица) отчество)

М.П.
Предписание получено:
______________________________________________________  (Ф.И.О. проверяемого
лица или его уполномоченного представителя (с обязательным указанием номера и 
даты доверенности))

(подпись)
Дата



БЛОК-СХЕМА
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МАМА ДЫШСКОГО МУ­
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приложение N 6
к административному регламенту

Начало процедуры по проведению проверки соблюдения обязательных требований, установленных в 
отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Республики Та­
тарстан, муниципальными правовыми актами в области жилищных отношений

I
Приказ руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального жилищного контроля о 
проведении проверки

J

______________________________________________ i

Окончание процедуры проверки

I
Составление акта по результатам проверки

Предписание не выдается

_____________i _____________
Принятие мер в отношении фак­
тов нарушений, выявленных при 
проведении проверки в соответ­
ствии с законодательством Рос­

сийской Федерации

Предписание выдается



-4

1________ i
КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: пп. 2 и 3 в пункте 
3.5.2 настоящего Регламента отсутствуют.

Обращение в суд в соответствии с пп.3 Меры по контролю в соответствии с
п.3.5.2 Регламента пп. 2 п. 3.5.2 Регламента


